Edital Nº 191/2024

EDITAL N° 191/2024 CONTENDO PARECER SOBRE RECURSOS INTERPOSTOS,
RESULTADO FINAL DA ETAPA I - ANÁLISE DOCUMENTAL; E CONVOCAÇÃO DAS

PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS PARA O PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO.

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE
PROFESSORES-FACILITADORES PARA COMPOR O BANCO DE COLABORADORES

APTOS A ATUAREM NO CURSO GESTÃO INTEGRADA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(EDITAL N° 101/2024).

PROCESSO Nº 04600.001862/2024-27

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 289, de
30 de agosto de 2024, torna pública a homologação do cadastro, o parecer sobre recursos interpostos e o
resultado final da Etapa I - Análise Documental; e convocação das pessoas candidatas autodeclaradas
negras para verificação da condição declarada para concorrer às vagas destinadas ao sistema de reserva de
vagas.

1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição
de recursos impetrados contra o resultado preliminar da habilitação e da Etapa I - Análise Documental,
consta no Anexo I deste Edital.

2. As listas para cada grupo contendo o nome e o CPF estão apresentadas como se segue:

a) das pessoas candidatas não habilitadas (Anexo II);

b) das pessoas candidatas para ampla concorrência com a inscrição habilitada e
pontuação atribuída na Etapa I (Anexo III);

c) das pessoas candidatas que concorrem às vagas referentes ao sistema de reserva de
vagas classificados para a Banca de Verificação e Convocação das pessoas candidatas
autodeclaradas negras para o procedimento de heteroidentificação (Anexo IV);

d) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas com a inscrição
habilitada e pontuação atribuída na Etapa I (Anexo V).

3. A lista contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas que concorrem às vagas referentes
ao sistema de reserva de vagas classificadas para a Banca de heteroidentificação, Anexo IV deste Edital,
também informa a data e o horário do procedimento telepresencial de heteroidentificação.

4. O procedimento de heteroidentificação será promovido, de forma telepresencial, conforme
previsto no art. 18. da Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023, a fim de possibilitar a
participação de pessoas candidatas de todo o Brasil sem a necessidade de custos de deslocamento à
Brasília-DF.

4.1. Para a verificação telepresencial, a pessoa candidata convocada que se autodeclarou negra
deverá se apresentar à comissão de heteroidentificação, conforme a Instrução Normativa MGI nº 23, de 25
de julho de 2023, do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, em reunião virtual
realizada em plataforma disponibilizada pela Enap, na data e horário estipulado no Anexo IV deste Edital,
não sendo permitido o reagendamento de dias e horários estabelecidos.

4.2. A pessoa candidata que não comparecer ao procedimento de heteroidentificação será
eliminada da Chamada Pública.

Edital 191 (0817276)         SEI 04600.001862/2024-27 / pg. 1

4.3. A pessoa candidata pode ser convocada a qualquer momento para uma verificação
presencial da sua autodeclaração como pessoa negra.

4.4. Quando solicitada, a pessoa candidata deverá prestar informações pessoais à comissão de
heteroidentificação.

4.5. A comissão de heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para
aferição da condição declarada pela pessoa candidata, ao tempo da realização do procedimento
telepresencial de heteroidentificação.

4.6. Será considerada negra a pessoa candidata que assim for reconhecida pela maioria dos
membros da Comissão.

4.7. A pessoa candidata cuja autodeclaração não seja confirmada pela Comissão passará a
concorrer às vagas destinadas à ampla concorrência.

4.8. O procedimento de heteroidentificação será realizado no dia 13 de setembro de 2024, das
09h às 12h, horário de Brasília - Edital nº 101 de 02 de abril de 2024.

4.9. Será enviado e-mail à pessoa candidata com o l ink de acesso à plataforma para o
procedimento de heteroidentificação telepresencial e a confirmação de data e horário.

5. O resultado preliminar da verificação do sistema de reserva de vagas será publicado na data
provável de 17 de setembro de 2024,  no portal da Enap: https://www.enap.gov.br/pt/vagas/gestao-
integrada-na-administracao-publica.

6. A interposição de recurso ao resultado da verificação do sistema de reserva de vagas,
poderá ocorrer nos dias 18/09/2024 e 19/09/2024. O formulário para interposição de recurso está
disponível no link: https://www.enap.gov.br/pt/vagas/gestao-integrada-na-administracao-publica em
arquivos para download. Após acessar o link e baixar o arquivo “MODELO - Recurso à decisão da
Comissão de Heteroidentificação”, preencher observando as orientações no próprio documento e enviar
para o e-mail: formacaodefacilitadores@enap.gov.br .

7. O resultado final do sistema de reserva de vagas e relação definitiva de pessoas
classificadas para a Etapa II – Formação Inicial de Professores-Facilitadores será publicado na data
provável de 26 de setembro de 2024, no Portal da Enap.

8. Em função da ausência de inscrições para as vagas reservadas para pessoas indígenas, as
vagas remanescentes foram revertidas para a categoria do sistema de reserva de vagas para pessoas negras,
conforme item 4.2 do Edital nº 101 de 02 de abril de 2024.

Brasília, 11 de setembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS CONTRA O
RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO E DA ETAPA I - ANÁLISE DOCUMENTAL

Nome CPF Recurso Parecer

Luciana Pereira
Da Rocha Safe ***.746.845-** parcialmente

deferido

Foram apresentados os documentos necessários que
comprovam experiência profissional, conforme o item 9.2.1 -
tabela de critérios, subitem c - experiência profissional. Não
foram apresentados os documentos necessários que comprovem
vinculação com a temática do curso, conforme o item 9.2.1
- tabela de critérios, subitem g - trabalho acadêmico e/ou
publicação científica.

Edital 191 (0817276)         SEI 04600.001862/2024-27 / pg. 2

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/gestao-integrada-na-administracao-publica
https://www.enap.gov.br/pt/vagas/gestao-integrada-na-administracao-publica
mailto:formacaodefacilitadores@enap.gov.br

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS NÃO HABILITADAS NA ETAPA I

Nome CPF MOTIVO

Paulo Rodolfo
Ogliari*

***.506.599-
**

Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme
estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item 9.2.4, caso não sejam
apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item
8.6, a pessoa candidata estará automaticamente excluída desta Chamada Pública
Simplificada.

Jorge Miguel Lima
Oliveira

***.896.534-
**

Não foram apresentados os pré-requisitos na sua integralidade, conforme
estabelecido no item 9.2.1. do edital. E conforme o item  9.2.4, caso não sejam
apresentadas as documentações exigidas dentro do prazo estabelecido no item
8.6, a pessoa candidata estará automaticamente excluída desta Chamada
Pública Simplificada.

ANEXO III - PESSOAS CANDIDATAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA COM A INSCRIÇÃO
HABILITADA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I (GERAL)

Nome CPF Pontuação
Tiago Silveira Gontijo ***.483.306-** 120
Ilan Chamovitz ***.863.377-** 120
Simone Portella Teixeira De Mello ***.140.470-** 120
João Paulo Estevam De Souza ***.270.217-** 120
Sergio Alexandre De Moraes Braga Junior ***.609.973-** 120
Leopoldo Costa Junior ***.603.818-** 120
Francisco Antonio Barbosa Vidal ***.858.773-** 118
Darci De Borba Santos Junior ***.662.830-** 117
Camila Romero Lameirão ***.705.357-** 115
Luciana Xavier Magalhães* ***.582.266-** 111
Gustavo Lunardelli Trevisan ***.108.958-** 110
Carolina Machado Saraiva ***.107.786-** 110
Ronaldo Camara Cavalcante* ***.655.757-** 110
Carla Cristina Dutra Burigo ***.109.319-** 110
Ricardo Ferri Conzatti ***.368.940-** 107
Valdivino Antônio Da Costa Araújo* ***.838.061-** 107
Antonio Wilson Junior Ramalho Lacerda ***.997.444-** 107
Cairo Cézar Braga De Sousa ***.716.363-** 105
Patrick Michel Finazzi Santos ***.220.501-** 102
Fabrí cio Ramos Neves ***.059.935-** 100
Joana D´Arc Lopes De Melo ***.248.073-** 99
Mariana Costa Silveira ***.356.366-** 99
Rafael De Oliveira Rezende ***.821.208-** 97
Luciana Pereira Da Rocha Safe ***.506.599-** 97
Jeferson De Carvalho Gomes ***.751.397-** 97
Mirian Bovi Borba ***.959.309-** 96
Yury Aranha De Oliveira ***.077.087-** 96
Daniel Santos Menezes ***.549.296-** 95
Marcelo Rodrigues Da Silva* ***.281.877-** 91
Camila Arraes De Alencar Pimenta ***.748.903-** 90
Eduardo Botti Abbade ***.756.940-** 90
Julio Cesar Silva Macedo ***.988.477-** 87
Romero Carrilho Felix Júnior ***.059.054-** 86
Felippe Vilaça Loureiro Santos ***.285.841-** 86
Lidia Geronimo Da Cruz* ***.515.398-** 85

Edital 191 (0817276)         SEI 04600.001862/2024-27 / pg. 3

João Mauricio De Oliveira Moreira ***.460.707-** 82

Vivian Maria Ferreira De Brito ***.663.615-** 81
William Dos Santos Melo ***.693.887-** 80
Yuri Raion De Jesus Ramos* ***.144.285-** 80
Marcos Wagner Queiroz Mendes ***.735.043-** 80
Marcos Maria Bontempo ***.231.326-** 79
Wagner Junior Carvalho Pereira* ***.063.223-** 79
Hugo Silva Araújo ***.062.997-** 76
Abraão José De Carvalho ***.550.403-** 74
Ana Sara Leite Santos ***.599.533-** 74
Manayá Vieira Fragoso ***.602.526-** 72
Diógenes Alencar Bolwerk ***.676.021-** 70
Maria Do Carmo Lima De Vasconcelos* ***.905.941-** 69
Gesuino Carlos Caninde Silva ***.098.614-** 69
Dayse Karenine De Oliveira Carneiro ***.779.134-** 67
Karen Luiza Silva De Sousa ***.461.941-** 67
Gustavo Leonardo Simao ***.467.476-** 67
Nathan Belcavello De Oliveira ***.146.636-** 64
Alfredo Mello Lameu ***.213.187-** 64
Yascara Fabrina Fernandes Da Costa e Silva ***.181.954-** 64
Rodrigo Nichetti Silva ***.591.257-** 64
Dalton Tria Cusciano ***.211.538-** 63
Dourine Pereira Aroeira Suce ***.034.677-** 62
Romel Pinheiro ***.270.973-** 62
Priscila Lourenço Soares Santos ***.246.148-** 62
Jouberte Maria Leandro Santos ***.549.744-** 60
Fernando Vinicius Souza Rodrigues ***.396.541-** 59
Gisele De Cássia Gusmão ***.795.796-** 59
Rodrigo Danniel Da Silva Alexandre ***.508.514-** 57
Ricardo Aparecido Santos* ***.273.719-** 57
Rosangela Oliveira Gonzaga De Almeida ***.216.807-** 57
Agnaldo Do Nascimento Filho* ***.014.875-** 54
Mí rian Campos Moraes E Silva Rosson ***.905.908-** 52
Lucas Grandi Fernandes ***.745.423-** 49
Raquel Fernandes Tavares ***.403.047-** 47
João Paulo Braga Cavalcante ***.685.683-** 47
Alessandra Souza De Santana ***.473.435-** 44
Ana Paula Alves Santana ***.518.025-** 44
Luzia Alves Sobreira Santos ***.175.761-** 34
Eduardo Moraes Correa* ***.394.622-** 27
Aldalecio Vital Pereira ***.179.764-** 26
Shellen Pollyanna Santos Oliveira ***.349.656-** 24
Antonio Flavio Pereira De Sousa Amorim* ***.648.441-** 24
Sandra Regina De Carvalho Rocha ***.766.603-** 24
Selma De Melo Barbosa ***.506.287-** 24
Neffer Luiza De Aguiar Pinheiro ***.698.176-** 22
Vinício Dos Santos Medeiros* ***.472.326-** 19
Taí s Alves Pereira* ***.654.486-** 19
Roberval Rocha De Miranda ***.221.255-** 12

* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

ANEXO IV - PESSOAS  CANDIDATAS QUE CONCORREM ÀS VAGAS REFERENTES AO

Edital 191 (0817276)         SEI 04600.001862/2024-27 / pg. 4

SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS CLASSIFICADOS PARA A BANCA DE VERIFICAÇÃO E
CONVOCAÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS PARA O

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Nome CPF Pontuação Data da Banca de
Heteroidentificação Hora

Luciana Xavier Magalhães ***.582.266-** 111 13/07/2024 09h
Ronaldo Camara Cavalcante ***.655.757-** 110 13/07/2024 09h10
Valdivino Antônio Da Costa
Araújo* ***.838.061-** 107 13/07/2024 09h20

Marcelo Rodrigues Da Silva ***.281.877-** 91 13/07/2024 09h30
Lidia Geronimo Da Cruz* ***.515.398-** 85 13/07/2024 09h40
Yuri Raion De Jesus Ramos* ***.144.285-** 80 13/07/2024 09h50
Wagner Junior Carvalho
Pereira* ***.063.223-** 79 13/07/2024 10h

Maria Do Carmo Lima De
Vasconcelos* ***.905.941-** 69 13/07/2024 10h10

Ricardo Aparecido Santos* ***.273.719-** 57 13/07/2024 10h20
Agnaldo Do Nascimento Filho* ***.014.875-** 54 13/07/2024 10h30
Eduardo Moraes Correa* ***.394.622-** 27 13/07/2024 10h40
Antonio Flavio Pereira De
Sousa Amorim* ***.648.441-** 24 13/07/2024 10h50

Vinício Dos Santos Medeiros* ***.472.326-** 19 13/07/2024 11h
Taí s Alves Pereira* ***.654.486-** 19 13/07/2024 11h10

ANEXO V - PESSOAS  CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS
INDÍGENAS COM A INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I

Sem pessoas candidatas inscritas

Edital 191 (0817276)         SEI 04600.001862/2024-27 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório , Presidente da Comissão de
Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores da Enap, em 11/09/2024, às 17:26,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0817276 e o código CRC 79D100AB.

Referência: Processo nº 04600.001862/2024-27 SEI nº 0817276

Edital 191 (0817276)         SEI 04600.001862/2024-27 / pg. 6

	Edital 191 (0817276)